MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara,26 de junho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 450/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

   renovamos os protestos de nossa estimg& co

Atenciosamente,

NS 37537/2024

Sistema
Unico= de Saúde

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

OF. CEAB Nº 112/2024 Araraquara, 21 de junho de 2024.

msm SUS
À Secretária de Saúde

Sra. Juliana Lujan

Venho por meio deste prestar esclarecimentos em relação ao atendimento da

população residente no bairro Residencial Jatobá, conforme Requerimento 450/2024, da

vereadora Luna Meyer.

Inicialmente informo que a unidade de saúde do Altos do Pinheiros “Dr. Pay de

Paula e Silva” encontra-se em um território de grande extensão territorial, devido ao

loteamento dos bairros: Jatobá, Alamedas | e Il, bem como o novo empreendimento dos

Ipês, na região do Parque Residencial São Paulo. Atualmente, unidade possui um

quantitativo de 5.800 pessoas acompanhadas,ou seja, bem acima do limite recomendado

pela Política Nacional de Atenção Básica - PNAB:

“Comoforma de garantir a coordenação do cuidado, ampliando

o acesso e resolutividade das equipes que atuam na Atenção

Básica, recomenda-se:

| — População adscrita por equipe de Atenção Básica (eAB) e de

Saúde da Família (ESF) de 2.000 a 3.500 pessoas, localizada

dentro do seu território, garantindo os princípios e diretrizes da

Atenção Básica. “(portaria nº 2.436, de 21 de setembro de

2017).

Devido ao funcionamento da equipe acima do limite recomendado, os munícipes que se

mudam para o Residencial Jatobá são orientadosa realizar a continuidadedo cuidado em saúde

na unidade de origem, até que a gestão municipal consiga angariar recursos para a ampliação

da mesma. Quanto aos moradores provenientes de outros municípios que se mudam para O

bairro do Jatobá, informo que os mesmos são cadastrados na unidade, já que não possuem

cadastro no município de Araraquara. Grupos prioritários como idosos, crianças menores de 2

1

UnicoE de Saúde

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionáriosdo Brasil, 3098 — São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

anos, e gestantes são cadastrados e acompanhados na unidade. Atualmente a USF Altos do

Pinheiros possui um quantitativo de 52 famílias cadastradas, oriundas do Residencial Jatobá,

constituindo cerca de 210 pessoas.

No que tange às reformas e ampliações das unidades de saúde, as mesmas dependem

de recursos financeiros e a captação de recursos, ocorrendo através do Sistema de

Monitoramentode Obras — SISMOB (Portaria nº 381, de 6 de fevereiro de 2017), e depende de

o Ministério da Saúde disponibilizaraos municípios um cronograma para construção, ampliação

e reforma, para inserir novos projetos para aprovação e obtenção de recursos para execução.

Tais ações não foram possíveis dese concretizarnos dois últimos anos devido à necessidade de

outras unidades se sobrepor, em decorrência de problemas estruturais e outros relacionados,

devido ao caráter prioritário.

Cabe ainda informar que, mesmo não possuindo recursos neste momento para a

ampliação desta equipe, a gestão da Atenção Básica do município de Araraquara está realizando

estudos para a solução da situação, juntamente com outras unidades vizinhas à USF do Altos

do Pinheiros.

No entanto, é importante pontuar que os moradores do Residencial Jatobá não estão

desassistidos, pois a Coordenadoria Executiva de Atenção Básica mobilizou toda a rede para

acolhe-los, ainda que na unidade de origem.

Coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Dra. Talitha Paula Resende Martins

CoordenadoraExecutiva de Atenção Básica